
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Indizione, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, di una procedura negoziata,
tramite piattaforma MEPA, per l affidamento della fornitura di n. 100 piantane igienizzanti mani automatiche
necessarie alle esigenze della ASL Roma 1. Importo complessivo posto a base d asta pari ad € 18.000,00 iva
esente.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.42 pagine di cui
n.38 pagine di allegati



 

 2 

 
 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

VISTE la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con 
la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015;  

 
 la Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 del Direttore Generale dell’ASL Roma I, concernente 

l’adozione del nuovo “Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I”, approvato con Decreto 
del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020; 

 
 la Circolare n. 4 del 18.03.2016 con la quale la Direzione Aziendale ha conferito delega al 

dirigente che adotta il presente provvedimento in merito all’adozione di atti che comportino 
acquisizione di beni e servizi per importi inferiori a € 40.000,00 iva esclusa; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii, nonché la 

legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto semplificazioni”;  

 
PRESO ATTO del perdurare della situazione di emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando tutto il territorio nazionale e 
l’aumentare del numero dei contagi e della conseguente necessità di prevenire e ridurre la 
possibilità di diffusione dello stesso; 

 
che tra le misure di contenimento del  contagio, l’Organizzazione Mondiale della Sanità, di 
concerto con il Ministero della Salute, raccomandano il lavaggio e la disinfezione delle mani anche 
attraverso disinfettanti a base di alcool; 
 
che con Determinazione n. 2061/2020 sono state acquistate n. 130 piantane igienizzanti mani 
automatiche; 
 
che, come da nota agli atti di questa amministrazione, nell’ambito dei servizi ospedalieri ed 
ambulatoriali è necessario dotare i check point di ulteriori 100 piantane igienizzanti mani; 

  
RAVVISATO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri 
prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture 
sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO che gli articoli di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della Pubblica   

Amministrazione (MEPA), al Bando “BENI che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
 
CONSIDERATO pertanto necessario procedere all'indizione di una procedura negoziata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'affidamento della fornitura di 100 



 

 3 

piantane igienizzanti, occorrenti alle necessità della ASL ROMA 1, per un importo complessivo 
posto a base d’asta pari ad € 18.000,00 oltre; 

 
che, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016 il criterio di aggiudicazione selezionato è quello 
del minor prezzo; 
 
che, si provvederà ad invitare gli operatori economici presenti sul MEPA abilitati al bando 
“BENI/Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti nel rispetto del principio di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

VISTI gli allegati sotto elencati:  
 

Disciplinare di gara, con i seguenti allegati:  
Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
Allegato 2 – Capitolato Tecnico; 
Allegato 3 – Patto d’integrità; 
Allegato 4 – Schema offerta economica; 

 

che contengono le norme e le condizioni che disciplinano l'esperimento della gara ed il successivo 
rapporto contrattuale; 
 

VERIFICATO che come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
nonché alle disposizioni impartite dall’Autorità di Vigilanza si è ottemperato alla generazione dei 
relativo CIG: Y7A30CCCC5; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, una procedura negoziata, tramite piattaforma 
MEPA, per l’affidamento della fornitura di n. 100 piantane igienizzanti mani automatiche necessarie alle esigenze 
della ASL Roma 1. Importo complessivo presunto posto a base d’asta pari ad € 18.000,00 iva esente CIG: 
Y7A30CCCC5; 
 
di aggiudicare la presente fornitura in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
n. 50/2016, previa verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici indicati nel Capitolato Tecnico e 
nel Disciplinare; 
 
di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la documentazione da allegare alla RDO 
composta da: 
 

Disciplinare di gara, con i seguenti allegati:  
Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
Allegato 2 – Capitolato tecnico; 
Allegato 3 – Patto d’integrità; 
Allegato 4 – Schema offerta economica; 
 
di invitare tutti gli abilitati al bando di riferimento “BENI/Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta 
Rifiuti” individuati sul sistema MEPA; 
 
 
 



 

 4 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

                       Il Direttore U.O.C.                                                   Il Direttore del Dipartimento 
                  Acquisizione Beni e Servizi                                                   Tecnico – Patrimoniale 
                     Dr.ssa Cristina Franco                                                        Ing. Paola Brazzoduro 



 

 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA – AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LG. 50/2016 E SS. MM. II. – PER LA FORNITURA DI 
PIANTANE IGIENIZZANTI AUTOMATICHE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 
PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19 

 
 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 2 di 14 

1. PREMESSE ............................................................................................................................................................................................. 3 
2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. ......................................................................... 3 
2.1 Documenti di gara ............................................................................................................................................................................... 3 
2.2 Chiarimenti ........................................................................................................................................................................................... 3 
2.3 Comunicazioni...................................................................................................................................................................................... 3 
3. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI .............................................................................. 3 
4. DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI .................................................................................................................. 4 
4.1 Durata .................................................................................................................................................................................................... 4 
4.2 Opzioni e rinnovi ................................................................................................................................................................................. 4 
5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE .................... 4 
6. REQUISITI GENERALI....................................................................................................................................................................... 6 
7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA ................................................................................................................................... 6 
7.1 Requisiti di idoneità ............................................................................................................................................................................ 6 
7.2 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE ..................... 6 
7.3 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili .......................................................... 7 
8. AVVALIMENTO .................................................................................................................................................................................. 7 
9. SUBAPPALTO. .................................................................................................................................................................................... 7 
10. GARANZIA PROVVISORIA ............................................................................................................................................................ 7 
11. SOPRALLUOGO ................................................................................................................................................................................ 7 
12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA .............. 7 
13. SOCCORSO ISTRUTTORIO .......................................................................................................................................................... 7 
14. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ................................................................................................................................ 8 
14.1 Segreti tecnici e commerciali ......................................................................................................................................................... 11 
15. OFFERTA TECNICA ....................................................................................................................................................................... 11 
16. OFFERTA ECONOMICA ............................................................................................................................................................... 11 
17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ............................................................................................................................................. 12 
18. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE ................................................................................. 12 
19. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE. ............................................. ERRORE. IL SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 
20. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO ........................................................................... 13 
21. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE ................................................................................................................................... 20 
22. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.................................................................................................................................. 20 

23 PENALI                                 .......................................................................................................................................................... 20 
  

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 3 di 14 

1. PREMESSE 

Il presente Disciplinare disciplina la fornitura di n. 100 piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma 1. 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio del minor prezzo 

attraverso piattaforma MEPA. 

Il luogo di svolgimento del servizio/consegna della fornitura è codice NUTS: ITE4  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dr. Vittorio Santoriello. 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

2.1 DOCUMENTI DI GARA 

La documentazione di gara comprende: 

Disciplinare di gara ed i suoi allegati: 

 Capitolato Tecnico; 

 Domanda di partecipazione; 

 Schema di offerta economica;  

 Patto d’integrità; 

In riferimento al punto 5 e 6 gli allegati “Contratto Privacy” ed “Informativa Privacy” sono da inviare solo in 

caso di aggiudicazione. 

La documentazione di gara è disponibile sul sito internet: https://www.acquistinretepa.it/. 

2.2 CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare attraverso il MEPA, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno indicato nella RDO. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74 

comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei 

giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in 

forma anonima all’indirizzo internet http://www.aslroma1.it Sezione Gare e Appalti – Rdo ovvero 

trasmettendo un file riepilogativo di tutte le richiese agli operatori invitati a partecipare. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

2.3 COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni verranno effettuate attraverso il MEPA. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se 

non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a 

tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al consorzio 

si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

In caso di subappalto, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti i 

subappaltatori indicati. 

3. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto ha per oggetto l'affidamento della fornitura di 100 piantane igienizzanti mani.  

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 4 di 14 

Tabella n. 1 – Descrizione del lotto 

Oggetto del lotto  CIG 
Base d’asta iva 

esclusa 
 

Fabbisogno annuale 
presunto 

Piantane igienizzanti mani Y7A30CCCC5 € 18.000,00 
 

100 
 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

Per la presente procedura di gara non sono rilevabili rischi interferenti per i quali è necessario adottare le 

relative misure di sicurezza, pertanto, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m., non 

è stato redatto il documento di valutazione dei rischi da interferenza, in quanto non sussiste l’obbligo di cui 

al comma 3 dell’art. 26 del Decreto sopracitato. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo complessivo posto a base di gara, è pari ad € 18.000,00 

iva esclusa. 

Il dettaglio della fornitura è riepilogato nel Dettaglio fornitura. 

4. DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI 

4.1 DURATA 

La durata dell’appalto è di 12 mesi. La fornitura è effettuata secondo le modalità e i tempi riportati nel 

Capitolato Tecnico. 

4.2 OPZIONI E RINNOVI 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 

singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti 

dai successivi articoli. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.  

È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione 

di imprese di rete). 

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 

partecipare anche in forma individuale.  

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in 

forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la medesima 

gara, in forma singola o associata. 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 5 di 14 

I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, 

per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di 

tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 

Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal 

consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per 

l’esecuzione. 

Le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. f) del Codice, 

rispettano la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto compatibile. In 

particolare: 

a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e 

soggettività giuridica (cd. rete - soggetto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei relativi requisiti. 

L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara 

ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva 

di soggettività giuridica (cd. rete-contratto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei requisiti previsti 

per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di 

partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo comune potrà 

indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara ma dovrà 

obbligatoriamente far parte di queste;  

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza 

ovvero sia sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti 

di qualificazione, l’aggregazione di imprese di rete partecipa nella forma del raggruppamento 

costituito o costituendo, con applicazione integrale delle relative regole (cfr. Determinazione ANAC 

n. 3 del 23 aprile 2013). 

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto 

di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà 

essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (cfr. Determinazione ANAC n. 3 del 23 aprile 2013). 

Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto anche da 

un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un RTI o 

consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete.  

A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività 

giuridica), tale organo assumerà la veste di mandataria della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di 

organo comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandataria 

della sub-associazione è conferito dalle imprese retiste partecipanti alla gara, mediante mandato ai sensi 

dell’art. 48 comma 12 del Codice, dando evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione. 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 6 di 14 

Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, l’impresa in concordato preventivo con 

continuità aziendale può concorrere anche riunita in RTI purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre 

che le altre imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una procedura concorsuale. 

6. REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla 

gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti.  

Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della qualificazione 

richiesta dal presente disciplinare. 

7.1 REQUISITI DI IDONEITÀ’ 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 

del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 

reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

7.2 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, 

AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE 

I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di partecipazione 

nei termini di seguito indicati.  

Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina 

prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi ordinari la 

consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila che deve essere 

assimilata alla mandataria. 

Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-

associazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete, i relativi requisiti 

di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti.  

Il requisito relativo alle iscrizioni di cui al punto 7.1 deve essere posseduto da: 

a. ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE; 

b. ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel 

caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 7 di 14 

7.3 INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E I 

CONSORZI STABILI  

I soggetti di cui all’art. art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di partecipazione 

nei termini di seguito indicati. 

Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 

e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di cui al punto 7.1 deve 

essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici. 

8. AVVALIMENTO  

Non previsto. 

9. SUBAPPALTO. 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere 

in cottimo nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 

105 del codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. Non si configurano come attività affidate 

in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del codice. 

10. GARANZIA PROVVISORIA 

NON PREVISTA 

Si richiederà la garanzia definitiva successivamente all’aggiudicazione. 

11. SOPRALLUOGO 

NON PRESENTE 

12. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

Gli operatori economici non sono tenuti al versamento del contributo ANAC, in quanto il valore della 

procedura è inferiore a € 150.000,00;  

13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 

DOCUMENTI DI GARA 

Le offerte dovranno essere acquisite esclusivamente dal sistema “Acquisti in rete PA” entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno indicato nella RDO. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 240 giorni dalla scadenza del 

termine indicato per la presentazione dell’offerta.  

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la 

stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di confermare la 

validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito documento attestante la validità 

della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del concorrente 

alla partecipazione alla gara. 

14. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 

altra irregolarità essenziale della documentazione amministrativa, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 8 di 14 

economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9 del Codice.  

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla cui 

dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva correzione 

o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, 

vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. Nello specifico 

valgono le seguenti regole:  

 il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio 

e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 

 l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi 

compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 

 la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può essere 

oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con documenti 

di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

 la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 

fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo speciale o impegno a 

conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti 

e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

 la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza in fase 

esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) sono 

sanabili. 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine -  non superiore a 

dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e 

i soggetti che le devono rendere.  

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione 

appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di 

esclusione. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 

procedura. 

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante invitare, 

se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e 

dichiarazioni presentati. 

15. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La società concorrente dovrà allegare, nella sezione tipo di richiesta AMMINISTRATIVA, la seguente 

documentazione: 

1. Domanda di partecipazione firmata digitalmente; 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 9 di 14 

Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo sono sottoscritte dal Legale Rappresentante o da un suo 

procuratore. 

Per i raggruppamenti temporanei già costituiti 

- copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata.  

-  dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura, ovvero la 

percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

riuniti o consorziati.  

Per i consorzi ordinari o GEIE già costituiti 

- atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE, in copia autentica, con indicazione del soggetto designato 

quale capofila.  

- dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura , ovvero la 

percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

consorziati.  

Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti 

-  dichiarazione attestante: 

a. l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice conferendo 

mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che stipulerà 

il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 

c. dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura, ovvero 

la percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici riuniti o consorziati. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune con potere di rappresentanza e soggettività giuridica 

- copia autentica o copia conforme del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, con 

indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete; 

- dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’organo comune, che indichi per quali imprese 

la rete concorre;  

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di 

servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 10 di 14 

- copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero 

per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, recante il mandato collettivo 

irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria; qualora il contratto di rete sia 

stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, il mandato 

nel contratto di rete non può ritenersi sufficiente e sarà obbligatorio conferire un nuovo mandato 

nella forma della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005; 

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di 

servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, 

se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti, partecipa nelle forme del RTI 

costituito o costituendo: 

 in caso di RTI costituito: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 

privata autenticata ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005 con allegato 

il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante l’indicazione del 

soggetto designato quale mandatario e delle parti del servizio o della fornitura, ovvero della percentuale 

in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in 

rete; qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 

24 del d.lgs. 82/2005, il mandato deve avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, 

anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005; 

 in caso di RTI costituendo: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 

privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, con allegate 

le dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete, attestanti: 

a. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 

funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di raggruppamenti 

temporanei; 

c. le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che 

saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza potrà essere conferito alla mandataria con scrittura 

privata. 

Qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del 

d.lgs. 82/2005, il mandato dovrà avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche 

ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005. 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo 0potranno essere rese o sotto forma di allegati alla domanda di 

partecipazione ovvero quali sezioni interne alla domanda medesima. 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 11 di 14 

15.1 SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI 

Il concorrente deve dichiarare quali informazioni fornite, inerenti l’offerta presentata, costituiscano segreti 

tecnici e commerciali, pertanto coperte da riservatezza (ex art. 53 del Codice). 

In base a quanto disposto dall’art. 53, comma 5, del Codice, il diritto di accesso agli atti e ogni forma di 

divulgazione sono esclusi in relazione alle informazioni fornite dai concorrenti nell’ambito delle offerte che 

costituiscono, secondo motivata e comprovata dichiarazione del concorrente, segreti tecnici e commerciali.  

A tal proposito si chiarisce che i segreti industriali e commerciali non devono essere semplicemente asseriti, 

ma devono essere effettivamente sussistenti e di ciò deve essere dato un principio di prova da parte del 

concorrente.   

La ditta concorrente deve quindi allegare nel SISTEMA una dichiarazione in formato elettronico, firmata 

digitalmente e denominata “Segreti tecnici e commerciali”, nella sezione “Offerta tecnica”, contenente i 

dettagli dell’offerta coperti da riservatezza, accompagnata da idonea documentazione che: 

- argomenti in modo approfondito e congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell’offerta sono da 

segretare; 

- fornisca un “principio di prova” atto a dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e 

commerciali. 

L’Asl Roma 1 si riserva comunque di valutare la compatibilità dell’istanza di riservatezza con il diritto di 

accesso dei soggetti interessati. 

L’Asl Roma 1 di riserva di imporre alle ditte concorrenti condizioni intese a proteggere il carattere di 

riservatezza delle informazioni rese disponibili. 

Si precisa che l’Asl Roma 1 non effettuerà ulteriori informative e procederà, su richiesta scritta del 

concorrente entro 15 (quindici) giorni a comunicare quanto previsto dall’art. 76, comma 2, del Codice (fermo 

restando quanto previsto dal comma 4 del medesimo articolo). 

16. OFFERTA TECNICA 

L’ offerta tecnica contiene i seguenti documenti: 

a. Schede tecniche dei prodotti offerti, in lingua italiana; 

b. Dichiarazione che il prodotto offerto è conforme a quanto descritto nel Dettaglio Fornitura. 

17. OFFERTA ECONOMICA 

In considerazione dell’urgenza di tale procedura dettata dall’emergenza sanitaria attualmente 

in corso da COVID - 19, si rappresenta che in caso di parità di offerta prevarrà la tempistica di 

consegna indicata nello Schema di offerta economica e che dovrà essere inferiore a 20 giorni.  

L’offerta economica deve essere predisposta preferibilmente secondo il modello Allegato 4 Schema Offerta 

Economica allegato al presente disciplinare di gara, in particolare: 

 i prezzi unitari potranno essere espressi con un numero di decimali non superiore a quattro (4);  

 il valore complessivo dell’offerta dovrà essere espresso con un numero di decimali non superiore a due 

(2); 

 i quantitativi indicati nell’Allegato 4 hanno valore puramente indicativo e concorrono unicamente alla 

determinazione del Valore complessivo dell’offerta; 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 12 di 14 

 i prezzi devono essere indicati Iva esclusa; 

 i prezzi unitari offerti sono comprensivi dei servizi connessi alla fornitura anche di quelli migliorativi se 

dichiarati in sede di offerta tecnica; 

 non saranno ammesse offerte pari a 0 (zero). 

Deve essere inoltre indicato: 

 la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 

10 del Codice. Detti costi relativi alla sicurezza connessi con l’attività d’impresa dovranno risultare congrui 

rispetto all’entità e le caratteristiche delle prestazioni oggetto dell’appalto; 

 tempi di consegna; 

L’offerta economica, a pena di esclusione, è firmata digitalmente.  

Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta. 

18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto è aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016.  

SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA: VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

Il RUP procederà a verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare; 

a) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 14; 

b) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

c) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art.76 comma 2bis del D.L.gs. n° 50/2016 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di chiedere agli 

offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o 

parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura.  

Tale verifica avverrà, ai sensi degli artt. 81 e 216, comma 13 del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dall’ANAC, con le modalità di cui alla delibera n. 157/2016. 

19. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE 

Una volta effettuato il controllo della documentazione amministrativa, il RUP procederà all’apertura delle 

buste tecniche e alla verifica della corrispondenza dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti a quanto 

riportato nel capitolato tecnico. 

Successivamente, in seduta pubblica virtuale, il RUP procederà allo sblocco delle offerte economiche, alla 

predisposizione della graduatoria.  

Ai sensi dell’art. 1, co. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, il RUP procede all'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 50 del 2016, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 13 di 14 

Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia 

di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 6 del d.lgs. 50/2016. 

 

20. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP, formulerà la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente 

che ha presentato la migliore offerta, chiudendo le operazioni di gara con i successivi adempimenti. 

La verifica in merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, del D. Lgs 50/2016, secondo quanto 

disposto dall’art. 36 comma 6-bis del predetto codice viene attivata dal Responsabile dell’ammissione su un 

campione significativo di operatori economici.   

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 32, 

comma 5 e 33, comma 1 del codice, aggiudica l’appalto.  

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti.  

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla 

segnalazione all’ANAC. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, 

alle verifiche nei termini sopra indicati.  

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 

secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la graduatoria.  

La stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in 

materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del 

d.lgs. 159/2011.  

Trascorsi i termini previsti dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011 dalla consultazione della banca dati, la 

stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza di dell’informativa antimafia, salvo il 

successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011.  

Il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del codice, non potrà essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  

La stipula avrà luogo entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del codice, salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario.  

All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare 

sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del codice. il contratto sarà 

stipulato “in modalità elettronica, mediante scrittura privata”.  

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13 agosto 2010, n. 

136.  

Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti 

che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo 

contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura.  

ALLEGATO 1



 

Disciplinare di gara   pagina 14 di 14 

Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse 

- ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del codice l’affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non costituisce 

subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima dell’inizio della 

prestazione. 

L’affidatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto, i contratti 

continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, comma 3, lett. c bis) del codice. 

21. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Roma, rimanendo espressamente esclusa 

la compromissione in arbitri.  

22. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.4.2016, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente 

Disciplinare di gara. Si rimanda a quanto previsto nell’Allegato Privacy. 

23. PENALI 

La ASL Roma 1 potrà applicare le seguenti penali in caso di inadempimento del fornitore per ogni giorno 

solare consecutivo di ritardo sul termine di consegna della fornitura dichiarato in offerta una penale del 1 per 

mille del valore ordinato. 

 

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA – AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LG. 50/2016 E SS. MM. II. – PER LA FORNITURA DI 

PIANTANE IGIENIZZANTI AUTOMATICHE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19 

 

ALLEGATO 1 

CAPITOLATO TECNICO 

 

 

ALLEGATO 2



 
 
 
 

 

 

1. PREMESSA 

Il presente Capitolato Tecnico ha per oggetto la fornitura di n. 100 piantane igienizzanti mani automatiche 

con logo ASL ROMA le cui caratteristiche sono riportate al paragrafo 3.  

Ai fini della presentazione dell’offerta, è vincolante la rispondenza delle caratteristiche del prodotto offerto 

alla descrizione ed alle caratteristiche tecniche indicate nel presente Capitolato.  

Nel corso di tutta la durata della fornitura, il Concorrente aggiudicatario, salva espressa autorizzazione 

dell’AL Roma 1, è obbligato a fornire il medesimo prodotto indicato nell’offerta in sede di gara per quanto 

attiene alla descrizione, alle caratteristiche tecniche, al nome commerciale e/o al codice prodotto. Non sarà 

pertanto ammessa, in assenza della predetta autorizzazione come riportato all’art.6.1, la sostituzione di 

prodotti con altri ritenuti dal Fornitore equivalenti con nome commerciale e/o codice prodotto differenti. 

2.  CARATTERISTICHE GENERALI  

I prodotti oggetto della presente fornitura devono essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e 

comunitario per quanto concerne le autorizzazioni alla produzione, all’importazione, all’immissione in 

commercio e all’uso e dovranno, inoltre, rispondere ai requisiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia 

all’atto dell’offerta nonché ad ogni altro eventuale provvedimento emanato durante la fornitura. Devono, 

inoltre, corrispondere a quanto descritto nelle caratteristiche generali del singolo lotto. La precisa 

corrispondenza della qualità dei prodotti forniti a quanto richiesto, costituisce elemento essenziale della 

fornitura pena esclusione dalla gara. 

In particolare, i prodotti richiesti, ove pertinente, dovranno: 

 essere marcati CE, in accordo con le procedure di valutazione previste; 

 essere corredati delle necessarie informazioni per garantire un'utilizzazione in totale sicurezza; 

 essere conformi alle caratteristiche tecniche richieste dal Lotto, dal presente Capitolato Tecnico e, in 

generale dalla documentazione di gara; 

I prodotti ed i relativi confezionamenti, etichette e schede tecniche devono essere conformi ai requisiti 

previsti dalle leggi e regolamenti comunitari in materia, vigenti all’atto della fornitura.  

3. CARATTERISTICHE MINIME 

Le caratteristiche tecniche minime e le conformità alle normative, così come successivamente definite e 

indicate, devono essere necessariamente possedute dai prodotti, a pena di esclusione dalla presente gara o, 

in caso di carenze rilevate in occasione delle consegne, di risoluzione del contratto: 

PIANTANA CON DISPENSER AUTOMATICO IGIENIZZANTE MANI 

Struttura in ferro o simile, stampa personalizzata con logo ASL ROMA 1.  

Alimentazione elettrica o a batterie. Capacità dispenser gel igienizzante mani da 750 ml a 1000 ml.  

Si richiede solamente una prima ricarica di gel igienizzante. 

L’installazione delle piantane sarà a carico della Ditta aggiudicataria. 

ALLEGATO 2



 
 
 
 

 

 

4. SERVIZI CONNESSI  

 

4.1 TRASPORTO E CONSEGNA  

Il Fornitore sarà tenuto a consegnare e installare i prodotti nei luoghi e nei locali indicati 

dall’Amministrazione Utilizzatrice, in relazione a quanto offerto dal Fornitore, entro 20 giorni solari dalla 

data di ricezione dell’Ordinativo di Fornitura, pena l’applicazione delle penali di cui all’art. 6.  

I punti di consegna verranno specificati di volta in volta al momento dell’ordine. Saranno 

all’incirca 80 nel territorio di pertinenza della ASL Roma 1. 

Le attività di consegna si intendono comprensive di ogni relativo onere e spesa, ivi compresi a titolo 

meramente esemplificativo e non esaustivo, quelli di imballaggio, trasporto, facchinaggio, spese di 

sdoganamento, ecc..  

Le operazioni di carico e scarico della merce sono a carico del Fornitore Aggiudicatario che, pertanto, 

dovrà essere dotato di tutte le attrezzature necessarie per svolgere tale attività.  

Tutti i Prodotti dovranno essere confezionati in modo tale da garantire la corretta conservazione anche 

durante le fasi di trasporto. In particolare, il confezionamento e l’etichettatura dei prodotti offerti devono 

essere tali da consentire la lettura di tutte le diciture richieste dalla normativa vigente; dette diciture 

devono figurare sia sul confezionamento primario che sull’imballaggio esterno.  

Per ogni consegna effettuata dovrà essere redatto un apposito “Verbale di consegna”, sottoscritto da un 

incaricato della Struttura Sanitaria e da un incaricato del Fornitore, nel quale dovranno essere riportati 

almeno: la “Data Ordine di Fornitura”, il luogo e la data dell’avvenuta consegna, la quantità dei dispositivi 

oggetto del verbale di consegna. Il Fornitore dovrà dichiarare in Offerta Economica, per ciascun prodotto 

offerto, il numero di pezzi contenuti nella singola confezione.  

L’Ordinativo di Fornitura costituisce il documento attraverso cui la struttura deputata alla gestione degli 

acquisti dà avvio alla fornitura e regola, unitamente all’Accordo Quadro, i rapporti di fornitura con il 

Fornitore. L’OdF deve riportare, in maniera chiara e dettagliata, le seguenti informazioni:  

1. riferimenti del Fornitore;  

2. numero e tipologia prodotti;  

3. l’importo totale della fornitura;  

Resta inteso che dalla data di ricezione dell’OdF da parte del Fornitore, decorrono per il Fornitore 

medesimo i termini per l’esecuzione degli obblighi dal presente Capitolato Tecnico.  

Laddove il Fornitore ritenga di non poter dare esecuzione all’OdF entro i termini stabiliti dall’Accordo 

Quadro e nel rispetto della capacità di consegna dichiarate dovrà, tempestivamente, e comunque entro un 

giorno, naturale e consecutivo, dal ricevimento dell’OdF stesso informare per iscritto l’Amministrazione 

Utilizzatrice la quale sarà libera da ogni vincolo nei confronti del Fornitore. 

 

ALLEGATO 2



 
 
 
 

 

 

4.2 VERIFICA DI CONFORMITA’  

La verifica di conformità, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene effettuata dal Fornitore in 

contraddittorio con l’ASL Roma 1 e deve riguardare la totalità dei prodotti oggetto della consegna.  

All’atto della consegna dei prodotti, l’Amministrazione Utilizzatrice verificherà che quanto consegnato sia 

conforme a quanto effettivamente offerto in gara dal Fornitore aggiudicatario che esegue la prestazione. 

Nel caso di esito positivo della verifica di conformità relativamente alle forniture richieste, la data di 

ricezione verrà considerata quale “Data di accettazione della fornitura” salvo diverso accordo tra le parti.  

Nel caso in cui l’Amministrazione Utilizzatrice rilevi che la quantità dei prodotti conformi consegnati sia 

inferiore alla quantità ordinata (verifica di conformità quantitativa), il Fornitore dovrà provvedere ad 

integrare la fornitura entro 3 (tre) giorni lavorativi. Nel caso in cui l’Amministrazione Utilizzatrice rilevi una 

difformità qualitativa (verifica di conformità qualitativa) nei prodotti forniti (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: errata etichettatura, assenza di integrità dell’imballo e confezionamento, non corrispondenza con 

il prodotto richiesto, ecc.), il Fornitore dovrà procedere a ritirare e sostituire, senza alcun addebito per 

l’Amministrazione, entro 3 (tre) giorni lavorativi dalla ricezione della comunicazione di contestazione dei 

prodotti non conformi a quanto offerto e/o svolgere ogni attività necessaria affinché la qualità del/i prodotti 

sia corrispondente a quanto offerto e richiesto.  

Nel caso di esito negativo della verifica di conformità, il Fornitore dovrà sostituire i prodotti non conformi 

a quanto offerto e/o svolgere ogni attività necessaria affinché la verifica sia ripetuta e positivamente 

superata. Resta salvo il diritto dell’Amministrazione aggiudicatrice, a seguito di verifica di conformità con 

esito negativo, di risolvere in tutto o in parte il contratto di fornitura relativamente alle forniture non 

accettate.  

4.3 GARANZIA  

Resta fermo l’obbligo del Fornitore di fornire, in relazione a ciascun prodotto offerto, la garanzia per vizi e 

difetti di funzionamento (art. 1490 c.c.), per mancanza di qualità promesse o essenziali all’uso cui la cosa è 

destinata (art. 1497 c.c.) nonché la garanzia di buon funzionamento (art. 1512 c.c.) per 24 (ventiquattro) 

mesi a partire dalla data di esito positivo delle verifiche di conformità.  

Durante tale periodo il Fornitore assicura, gratuitamente, mediante propri tecnici specializzati, il necessario 

supporto tecnico finalizzato al corretto funzionamento dei prodotti forniti, nonché, ove occorra, la 

fornitura gratuita di tutti i materiali di ricambio che si rendessero necessari a sopperire eventuali vizi o 

difetti di fabbricazione, ovvero, qualora necessaria o opportuna, la sostituzione dei prodotto stessi. 

 

 

 

ALLEGATO 2



 
 
 
 

 

 

4.4 SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA  

Il Fornitore si impegna a fornire, alla data di aggiudicazione, un servizio di supporto e assistenza che dovrà 

essere immediatamente attivato e reso operativo e dovrà essere disponibile per tutta la durata della 

garanzia mediante la messa a disposizione di almeno un numero di telefono, un indirizzo e-mail e/o PEC.  

Il servizio di assistenza ed il supporto deve consentire alla Amministrazione appaltante di: - richiedere 

informazioni sul prodotto offerto e sui servizi compresi nel contratto; - richiedere informazioni sullo stato 

degli ordini in corso e delle consegne. 

Tale servizio dovrà essere attivo tutti i giorni lavorativi dell’anno, per almeno 7 (otto) ore giornaliere in 

orario lavorativo (tra le 9.00 e le 18.00).  

5. EVENTI PARTICOLARI  

5.1 “FUORI PRODUZIONE” E ACCETTAZIONE DI NUOVI PRODOTTI  

Resta inteso che, relativamente al prodotto offerto in sostituzione, il fornitore dovrà presentare la 

medesima documentazione presentata a corredo per il Prodotto offerto in sede di gara. Nel caso in cui, 

durante il periodo di validità e di efficacia dell’Accordo Quadro, il Fornitore non sia più in grado di garantire 

la consegna di uno o più Prodotti offerti in sede di gara, a seguito di ritiro degli stessi dal mercato da parte 

del produttore dovuta a cessazione della produzione, il Fornitore dovrà obbligatoriamente:  dare 

comunicazione scritta della “messa fuori produzione” all’ASL Roma 1, indicando, pena la risoluzione 

dell’Accordo Quadro, il Prodotto avente identiche o migliori caratteristiche tecniche, prestazionali e 

funzionali che intende proporre in sostituzione di quello offerto in gara alle medesime condizioni 

economiche convenute in sede di gara, specificandone il confezionamento ed allegando congiuntamente la 

relativa scheda tecnica debitamente sottoscritta, tutte le dichiarazioni/certificazioni richieste in fase di 

offerta per il prodotto sostituito.  

L’Asl Roma 1 procederà, quindi, alla verifica tecnica dell’equivalenza del prodotto offerto in sostituzione 

con quello offerto in sede di gara e con quanto dichiarato nella nuova scheda tecnica e, in caso di 

accettazione, provvederà a comunicare al Fornitore gli esiti di detta verifica.  

In caso di esito negativo della verifica del prodotto proposto in sostituzione, l’ASL Roma 1 avrà facoltà di 

risolvere l’Accordo Quadro, anche solo in parte, laddove il Fornitore non sia più in grado di garantire la 

disponibilità alle Amministrazioni del Prodotto per il quale si richiede la sostituzione.  

6. PENALI  

Fatti salvi i casi di forza maggiore (intesi come eventi imprevedibili o eccezionali per i quali il Fornitore non 

abbia trascurato le normali precauzioni in rapporto alla delicatezza e la specificità delle prestazioni, e non 

abbia omesso di trasmettere tempestiva comunicazione all’Amministrazione Utilizzatrice o imputabili 

ALLEGATO 2



 
 
 
 

 

 

all’Amministrazione), qualora non vengano rispettati i tempi previsti nel presente Capitolato, l’ 

Amministrazione, potrà applicare penalità secondo quanto di seguito riportato:  

a) in caso di ritardo nella consegna della fornitura rispetto al termine massimo stabilito al paragrafo 4.1, 

ovvero rispetto ai diversi termini pattuiti espressamente dalle parti, per ogni giorno lavorativo di ritardo 

l’Amministrazione contraente, applicare una penale pari all’1 (uno) per mille del valore della fornitura 

oggetto del ritardo, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2



PROCEDURA NEGOZIATA  –  AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DI  CUI  ALL’ART.  36

COMMA 2 LETT.  B)  DEL D.LG.  50/2016 E SS.  MM. II.  –  PER LA FORNITURA DI

PIANTANE  IGIENIZZANTI  AUTOMATICHE OCCORRENTI  ALLA ASL  ROMA 1 PER

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19

1

ALLEGATO 1

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

ALLEGATO 3



Il/La  sottoscritto/a  _________________________________,  nato/a  a

________________________, Prov. _____, il ________________, domiciliato per la carica presso

la sede legale sotto indicata, in qualità di __________________________ e legale rappresentante

della  _____________________________,  con  sede  in  __________________________,  Prov.

____,  via  _____________________,  n.  ______,  CAP  ________,  codice  fiscale  n.

______________________ e partita IVA n. _________________, presso cui elegge domicilio, di

seguito denominata “Impresa”,

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000,  consapevole  delle

conseguenze  amministrative  e  delle  responsabilità  penali  previste  in  caso  di  dichiarazioni

mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati

non più corrispondenti a verità, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto;

 ai fini della partecipazione alla procedura negoziata finalizzata all’acquisizione della procedura

negoziata per la fornitura di piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma1;

DICHIARA 

che l’Impresa partecipa alla gara in qualità di:

 impresa singola 

 consorzio stabile

 consorzio tra imprese artigiane

 consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro

 GEIE

 Capogruppo del RTI/consorzio ordinario/Rete d’impresa di concorrenti costituito da (compilare

i successivi campi capogruppo e mandante, specificando per ognuna di esse ragione sociale,

codice fiscale e sede) 

 mandante del RTI/consorzio ordinario/componente Rete d’impresa costituito da  (compilare i

successivi campi capogruppo e mandante, specificando per ognuna di esse ragione sociale,

codice fiscale e sede)

 (capogruppo)

______________________________________________________________

 (mandante)

_______________________________________________________________

 (mandante)

_______________________________________________________________

 (mandante)

_______________________________________________________________

per i seguenti Lotti n.  __/;

e altresì,

Pag. 2 di 10

ALLEGATO 3



DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

1) che l’Impresa non incorre nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del

D.Lgs 50/2016, nonché di fornire a tale proposito i seguenti chiarimenti:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

;

2) di:

 indicare nell’allegato A  alla presente dichiarazione i dati identificativi (nome, cognome,

data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza) dei soggetti di cui all’art. 80,

comma 3,  D.Lgs 50/2016, cosi come individuati dal Comunicato ANAC dell’8 novembre

2017, 

ovvero

 indicare di seguito la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono

essere  ricavati  in  modo  aggiornato  alla  data  di  presentazione  dell’offerta:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_;

3) di  essere  iscritta  nel  Registro  delle  Imprese  di  _________________________,  al  n.

____________, tenuto dalla C.C.1.A.A di ________________________;

4) che l’Impresa,  è in possesso dei requisiti  di  idoneità tecnico-professionale necessari  per la

corretta esecuzione del Servizio, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, lettera a), punto 2), D. Lgs

81/2008;

5) Che l’impresa  non si trova nella condizione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.

165/2001 e s.m.i.  in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e,

comunque, conferito incarichi a ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il

loro  rapporto  di  lavoro  da  meno  di  tre  anni  e  che  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  hanno

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti

dell’operatore economico;

6) EVENTUALI  REQUISITI  TECNICI  O ECONOMICI  O POSSESSO DI  CERTIFICAZIONI  DI

QUALITA’

non previsti;

Pag. 3 di 10

ALLEGATO 3



7) di considerare remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha

preso atto e tenuto conto:

a) delle condizioni contrattuali  e degli  oneri compresi quelli  eventuali  relativi in materia di

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore

nel luogo dove deve essere svolto il servizio;

b) di tutte le circostanze generali,  particolari e locali,  nessuna esclusa ed eccettuata, che

possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla determinazione

della propria offerta;

8) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella

documentazione gara;

9) di accettare il patto d’integrità allegato alla documentazione di gara;

10)[in caso di partecipazione di Impresa non residente e priva di stabile organizzazione in Italia]:

che l’Impresa, in caso di aggiudicazione, si uniformerà alla disciplina di cui agli  articoli  17,

comma 2, e 53, comma 3, d.P.R. 633/1972 e comunicherà alla stazione appaltante la nomina

del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge;

11)non prevista la presa visione dei luoghi;

12)di:

 autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la

stazione  appaltante  a  rilasciare  copia  di  tutta  la  documentazione  presentata  per  la

partecipazione alla gara, 

ovvero

 non autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”,

la  stazione  appaltante  a  rilasciare  copia  dell’offerta  tecnica,  nelle  parti  e  secondo  le

motivazioni riportate in apposita dichiarazione denominata “segreti tecnici e commerciali”

allegata all’offerta tecnica.

13)di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, che

i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente

nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli artt. 7 e da 15 a 22

del medesimo regolamento;

14)[in caso di operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di

cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267] ad integrazione di quanto indicato nella

parte  III, sez. C, lett. d), del DGUE, i seguenti estremi del  provvedimento di ammissione al

concordato  e  del  provvedimento  di  autorizzazione  a  partecipare  alle  gare

__________________, rilasciati dal Tribunale di _______________________, nonché di non

partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le

Pag. 4 di 10

ALLEGATO 3



altre  imprese  aderenti  al  raggruppamento  non  sono  assoggettate  ad  una  procedura

concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267;

15)[In caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE]

 che l’R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE è già costituito, come si evince dalla allegata

copia  per  immagine  (scansione  di  documento  cartaceo)/informatica  del  mandato

collettivo/atto costitutivo;

ovvero

 che  è  già  stata  individuata  l’Impresa  a  cui,  in  caso  di  aggiudicazione,  sarà  conferito

mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza, ovvero l’Impresa che, in

caso di aggiudicazione, sarà designata quale referente responsabile del Consorzio e che vi

è l’impegno ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’articolo 48, comma 8, d.lgs. 50/2016,

come si evince dalle/a dichiarazioni/dichiarazione congiunta allegate/a.

16) [in caso di Rete d’Impresa]

 che la Rete è dotata di soggettività giuridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-quater, d.l.

5/2009, e dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e che la stessa è

stata costituita mediante contratto redatto per atto pubblico/scrittura privata autenticata

ovvero atto firmato digitalmente a norma dell’articolo 25 del d.lgs. 82/2005, di cui si allega

copia per immagine (scansione di documento cartaceo)/informatica,

ovvero

 che la Rete è priva di  soggettività giuridica e dotata di  organo comune con potere di

rappresentanza ed è stata costituita mediante

o contratto  redatto  per  atto  pubblico/scrittura  privata  autenticata/atto  firmato

digitalmente a norma dell’articolo 25 del d.lgs. 82/2005, recante il mandato collettivo

irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria, di cui si  allega

copia per immagine (scansione di documento cartaceo)/informatica

ovvero

o contratto redatto in altra forma [indicare l’eventuale ulteriore forma di redazione del

contratto di Rete] _________________________________ e che è già stato conferito

mandato  collettivo  irrevocabile  con rappresentanza alla  impresa mandataria,  nella

forma della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005,

come si evince dall’allegato documento prodotto in copia per immagine (Scansione

di documento cartaceo)/informatica,

ovvero [nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete]

Pag. 5 di 10

ALLEGATO 3



 che la Rete è dotata di organo comune privo del potere di rappresentanza/priva di organo

comune di rappresentanza/dotata di organo comune privo dei requisiti di qualificazione

richiesti, e che pertanto partecipa nelle forme di RTI:

o già  costituito,  come  si  evince  dalla  allegata copia  per  immagine  (scansione  di

documento  cartaceo)/informatica  del  contratto  di  rete,  redatto  per  atto  pubblico  o

scrittura privata autenticata ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25

del d.lgs. 82/2005 con allegato il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza

conferito  alla  mandataria,  recante  l’indicazione  del  soggetto  designato  quale

mandatario e delle parti del servizio o della fornitura, ovvero della percentuale in caso

di servizio indivisibile, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati

in rete ovvero, qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non

autenticata  ai  sensi  dell’art.  24  del  d.lgs.  82/2005,  con  allegato mandato  avente

forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25

del d.lgs. 82/2005;

o costituendo e che è già stata individuata l’Impresa a cui, in caso di aggiudicazione,

sarà conferito mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza (con

scrittura privata ovvero, qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma

digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, nella forma dell’atto

pubblico  o della  scrittura privata autenticata,  anche ai  sensi  dell’art.  25 del  d.lgs.

82/2005) e che vi è l’impegno ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’articolo 48,

comma 8, d.lgs. 50/2016, come si evince dalle/a dichiarazioni/dichiarazione congiunta

allegate/a.

17)[in  caso di  R.T.I./Consorzio  ordinario/Rete  d’Impresa/GEIE  costituiti  o  costituendi]  che  le

Imprese partecipanti al R.T.I./Consorzio/Rete d’Impresa/GEIE eseguiranno i seguenti servizi:

Impresa  __________________  Servizi  ____________________________________  %

______ 

Impresa  __________________  Servizi  ____________________________________  %

______ 

Impresa  __________________  Servizi  ____________________________________  %

______ 

Impresa  __________________  Servizi  ____________________________________  %

______ 

Pag. 6 di 10

ALLEGATO 3



18)[in caso Consorzio di  cui all’art.  45, comma 2, lett.  b) e c),  del d.lgs. 50/2016 e di  rete di

imprese  dotate  di  organo  comune  di  rappresentanza  e  di  soggettività  giuridica1]  che  il

Consorzio/Rete di impresa partecipa per le seguenti consorziate/Imprese:

___________________________________________________________________________

_________

___________________________________________________________________________

_________

___________________________________________________________________________

_________

19)L’impresa:

 fa  affidamento  sulle  capacità  di  altri  soggetti  per  soddisfare  i  criteri  di  selezione

concernenti capacità economico finanziaria e capacità tecniche e professionali, come di

seguito individuati:

_______________________________________________________________________

_

_______________________________________________________________________

_

_______________________________________________________________________

_

e relativamente ai seguenti requisiti oggetto di avvalimento:

_______________________________________________________________________

_

_______________________________________________________________________

_

_______________________________________________________________________

_

allegando alla presente, per ciascuna impresa ausiliaria, una Domanda di partecipazione

distinta, dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 89, commi 1 e 7, d.lgs. 50/2016 e copia del

contratto di avvalimento, sottoscritta dai soggetti interessati;

ovvero

 non  fa  affidamento  sulle  capacità  di  altri  soggetti  per  soddisfare  i  criteri  di  selezione

concernenti capacità economico finanziaria e capacità tecniche e professionali;

20)L’impresa:

1 Nelle ulteriori  ipotesi  di  configurazione  giuridica  della  Rete  il  dato  deve  essere  desumibile  dalla
documentazione richiesta ed allegata. 

Pag. 7 di 10

ALLEGATO 3



 intende subappaltare parte del contratto a terzi, in relazione alle seguenti prestazioni e

quote, espresse in percentuale, sull’importo contrattuale:

________________________________________________________________  %

______

________________________________________________________________  %

______

________________________________________________________________  %

______

ovvero

 Non intende subappaltare parte del contratto a terzi:

__________________, lì ________ 

Il Documento deve essere firmato digitalmente

Pag. 8 di 10

ALLEGATO 3



ALLEGATO A

Cognome Nome
Luogo di
nascita

Data di
nascita

Residenza Codice fiscale Carica rivestita

Pag. 9 di 10

ALLEGATO 3



 ALLEGATO B

Ulteriori indicazioni necessarie all’effettuazione degli accertamenti relativi alle singole

cause di esclusione.

Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate:

Ufficio di ________________________________, città __________________________________,

Prov.  _____,  via  _________________________,  n.  _____,  CAP  _______  tel.

_________________,  e-mail  ________________________________,  PEC

_____________________________________.

Ufficio della Provincia competente per la certificazione di cui alla legge 68/1999:

Provincia di _________________________, Ufficio _________________________________, con

sede  in  ___________________________,  via  __________________________________,  n.

_____,  CAP  _______,  tel.  ___________________________,  fax

________________________________,  e-mail  __________________________________,  PEC

___________________________________.

__________________, lì ________ 

Il Documento deve essere firmato digitalmente

Pag. 10 di 10

ALLEGATO 3



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti 

PROCEDURA NEGOZIATA – AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LG. 50/2016 E SS. MM. II. – PER LA FORNITURA DI 
PIANTANE IGIENIZZANTI AUTOMATICHE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 PER 
FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA COVID ­ 19

PATTO DI INTEGRITÀ

ALLEGATO 4



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti 

Questo  documento  costituisce  parte   integrante  del  bando.  Questo  Patto  d’Integrità   stabilisce   la

reciproca, formale obbligazione della ASL Roma 1e le imprese concorrenti di conformare i propri

comportamenti   ai   principi   di   lealtà,   trasparenza   e   correttezza  nonché   l’espresso   impegno   anti­

corruzione,  di non offrire,  accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi  altra  ricompensa,

vantaggio   o   beneficio,   sia   direttamente   che   indirettamente   tramite   intermediari,   al   fine

dell’assegnazione dell’appalto.

Il personale e i collaboratori della ASL Roma 1e delle Imprese concorrenti, sono consapevoli del

presente Patto d’Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni previste a

loro carico in caso di mancato rispetto di questo Patto.

Il Fornitore in particolare dichiara:

 di   impegnarsi   a   rispettare   tutte   le   previsioni   contenute   nel   Disciplinare   di   gara   e   suoi

allegati;

 di impegnarsi, qualora partecipi alla procedura di acquisto contemporaneamente ad altro/i

soggetto/i rispetto al/i quale/i si trovi in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del

codice civile, ad indicare all’ASL Roma 1quale/i sia/no tale/i soggetto/i, dichiarando di aver

formulato autonomamente l’offerta e allegando documentazione idonea a dimostrare che la

situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta;

 che non ha concluso né concluderà con altri operatori economici alcun tipo di accordo volto

ad alterare o limitare la concorrenza, ovvero a determinare un unico centro decisionale ai

fini della partecipazione alla gara e nella formulazione dell’ offerta;

 di   impegnarsi  a   segnalare  all’ASL Roma 1qualsiasi   tentativo  di   turbativa,   irregolarità  o

distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura di gara e/o durante l’esecuzione dei

contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni

relative alla gara in oggetto.

ALLEGATO 4



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti 
Il Fornitore prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione

assunti   con  questo  Patto  di   Integrità   comunque   accertato  dalla  ASL Roma  1,   potranno   essere

applicate le seguenti sanzioni:

 esclusione dalla procedura di gara e escussione della cauzione provvisoria, fatto salvo il

risarcimento per maggior danno;

 risoluzione del Contratto  fatto salvo il risarcimento per maggior danno.

Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa

esecuzione del Contratto. 

Ogni   controversia   relativa   all’interpretazione,   ed  esecuzione  del  presente  Patto  d’Integrità   sarà

risolta dall’Autorità Giudiziaria del Foro di Roma.

ALLEGATO 4



PROCEDURA NEGOZIATA  –  AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DI  CUI  ALL’ART.  36

COMMA 2 LETT.  B)  DEL D.LG.  50/2016 E SS.  MM. II.  –  PER LA FORNITURA DI

PIANTANE  IGIENIZZANTI  AUTOMATICHE OCCORRENTI  ALLA ASL  ROMA 1 PER

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA COVID - 19

ALLEGATO 4

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA

ALLEGATO 5



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma 1 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________

(cognome e nome)

nato a _________________________________________________ (_____), il __

(luogo) (prov.) (data)

residente a _____________________________ (_____), Via _____________, n. _

(luogo) (prov.) (indirizzo)

in nome del concorrente ________________________________________________

con sede legale in _____________________________________ (____________),

Via ___________________________, n. ____, CAP _______, Tel ____________ , 

(luogo) (prov.) (indirizzo)

Fax  _______________________  ,  e-mail  _____________________________  ,  Codice

Fiscale____________ 

Partita IVA _______________________________________________ 

nella sua qualità di:

(barrare la casella che interessa)

□ Titolare o Legale rappresentante

□ Procuratore speciale / generale

DICHIARA

 che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 240 giorno successivo al

termine ultimo di presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e

disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi

richiamati e di accettarle senza condizione o riserva alcuna.

 che in caso di indicazione dell’offerta recante un numero di cifre decimali dopo la virgola

superiore a due, saranno considerate esclusivamente le prime due cifre decimali, senza

procedere ad alcun arrotondamento;

Allegato 4 - Schema Offerta Economica Pagina 2 di 5

ALLEGATO 5



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma 1 

 che in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in

lettere, saranno ritenuti validi i prezzi unitari indicati in lettere;

 che  allega  alla  presente  dichiarazione  la  scheda  di  seguito  richiesta,  debitamente

compilata;

 che l’importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di

salute  e  sicurezza  da  sostenere  per  l’esecuzione  dell’appalto  è  pari  ad  €

____________,__= (___________/____)

 che il prezzo offerto è omnicomprensivo di quanto previsto negli atti di gara, incluso il

necessario  supporto tecnico finalizzato al  corretto  funzionamento dei  prodotti  forniti,

nonché, ove occorra, la fornitura gratuita di tutti i materiali di ricambio che si rendessero

necessari a sopperire eventuali vizi o difetti di fabbricazione, ovvero, qualora necessaria

o opportuna, la sostituzione dei prodotto stessi.

Allegato 4 - Schema Offerta Economica Pagina 3 di 5

ALLEGATO 5



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma 1 

LOTTO UNICO BASE D’ASTA € 18.000,00

AREA COMPILATA DAL PUNTO ORDINANTE 
Area compilata dal FORNITORE

DESCRIZIONE 
QUANTITA'
ANNUALE Quantità

disponibil
i

Marca
Codice Articolo

Fornitore prodotto
offerto

Denominazione
commerciale del
prodotto/Codice
articolo prodotto

Prezzo unitario
(IVA esclusa)

 Prezzo Totale (IVA
esclusa) Aliquota IVA 

Piantana igienizzante mani 
automatica con logo ASL Roma 
1

100
   

 
 
   

Valore complessivo offerta € 
iva esclusa          
Valore complessivo 
dell’offerta in lettere € iva 
esclusa          

TEMPI DI CONSEGNA:

Data _________________

Firma _______________________

Allegato 4 - Schema Offerta Economica Pagina 4 di 5

ALLEGATO 5



Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di piantane igienizzanti occorrenti alla ASL Roma 1 

Allegato 4 - Schema Offerta Economica Pagina 5 di 5

ALLEGATO 5


	DETRGNUM: 477
	DETRGDAT: 03/03/2021
	DETRSNUM: 122
	DETRSDAT: 01/03/2021
		2021-03-01T11:24:32+0100
	Cristina Franco


		2021-03-01T11:19:10+0100
	Vittorio Santoriello


		2021-03-01T14:27:40+0100
	Paola Brazzoduro




